XI

An eius beatitudinis quam sancti angeli ab initio sui semper habuerunt, etiam illos spiritus qui in veritate non steterunt participes fuisse credendum sit.

QUAE cum ita sint, nullo modo quidem secundum spatium aliquod temporis prius erant spiritus illi tenebrae quos angelos dicimus; sed simul ut facti sunt, lux facti sunt; non tamen tantum ita creati ut quoquo modo essent et quoquo modo viverent; sed etiam inluminati, ut sapienter beateque viverent. Ab hac inluminacione aversi quidam angeli non obtinuerunt excellentiam sapientis beataeque vitae, quae procul dubio non nisi aeterna est aeternitatisque

¹ Cf. *City of God*, Book 12.9.

realities—but for wisdom a finite number. Among these are all the invisible and unchangeable ideas even of changeable and visible things, patterns created by wisdom itself. For God did not make anything without knowledge, nor can that rightly be said even of any human craftsman, no matter who. Moreover, if he made everything with knowledge, it surely follows that what he made he knew. From this there arises in the mind a strange and wonderful thought, which is nevertheless true, that this universe of ours could not be known to us if it did not exist; but it could not exist if it were not known to God.

XI

Are we to believe that those spirits too who did not remain fixed in the truth partook of the happiness that the holy angels possessed from the beginning of their existence?

THIS being so, those spirits which we call angels were never previously darkness in any way or for any period of time, but from the moment they were created, they were created as beings of light.¹ Yet they were not created merely so as to exist and live in any way whatever, but they were also created enlightened, so as to live wisely and happily. Certain angels who turned their backs on this enlightenment did not obtain the outstanding boon of a wise and happy life, for that without any doubt, in order to be at all, must be eternal and confidently certain of its eternity. But they still have a life of reason, un-

suae certa atque segura; sed rationalem vitam licet insipientem sic habent ut eam non possint amittere, nec si velint.

Quatenus autem, antequam peccassent, illius sapientiae fuerint participes, definire quis potest? In eius tamen participatione aequales fuisse istos illis qui propterea vere pleneque beati sunt quoniam nequaquam de suae beatitudinis aeternitate falluntur, quo modo dicturi sumus? Quando quidem si aequales in ea fuissent, etiam isti in eius aeternitate mansissent pariter beati quia pariter certi. Neque enim sicut vita, quamdiucumque fuerit, ita aeterna vita veraciter dici poterit, si finem habitura sit; si quidem vita tantummodo vivendo, aeterna vero finem non habendo nominata est. Quapropter quamvis non quidquid aeternum continuo beatum sit—dicitur enim etiam poenalis ignis aeternus—, tamen si vere perfecteque beata vita non nisi aeterna est, non erat talis istorum, quandoque desitura et propterea non aeterna, sive id scirent, sive nescientes aliud putarent; quia scientes timor, nescientes error beatos esse utique non sinebat. Si autem hoc ita nesciebant ut falsis incertisve non fiderent, sed utrum sempiternum an quandoque finem habiturum esset bonum suum, in neutram partem firma adhesionem ferrentur, ipsa de tanta felicitate cunctatio eam beatae vitae plenitudinem quam in sanctis angelis esse credimus non habebat. Neque enim beatae